



PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. : 000058/2016

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n. 000033/2016

OBJETO DA LICITAÇÃO: AQUISIÇÃO DE MOTOBOMBA E PEÇAS DESTINADAS AO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA COMUNIDADE DE ÁGUA LIMPA E LARANJA..

ATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO

Aos 21 de junho de 2016 13h20min, na sala de reuniões da **PREFEITURA MUNICIPAL**, reuniu-se a pregoeira Adriana Nair Silva Sousa e membros da equipe de apoio, designados pela portaria Nº **02/2016**, para receber, examinar e julgar todos os procedimentos relativos à licitação, na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL** sob o nº **000033/2016**, cujo objeto é: **AQUISIÇÃO DE MOTOBOMBA E PEÇAS DESTINADAS AO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA COMUNIDADE DE ÁGUA LIMPA E LARANJA..** A Pregoeira declarou aberta a sessão e representantes não estavam presentes. Apresentaram os envelopes 01 e 02 devidamente lacrados os licitantes: **DMB HIPERTEC EQUIPAMENTOS EIRELI - ME** e **PIVODRIP IRRIGACAO LTDA**. Os envelopes foram vistados pela Pregoeira e equipe de apoio. Passou-se a abertura do envelope nº 01- Proposta de Preços. Os interessados apresentaram declaração de que cumpre plenamente os requisitos de habilitação. Após análise das propostas apresentadas, as empresas foram classificadas conforme dispõe o edital. Aberta a etapa competitiva, os licitantes não estavam presentes para darem lances verbais na presença da Pregoeira, considerando o menor valor unitário por item ofertado. Após o encerramento da etapa de lances da sessão pública, a Pregoeira declara como vencedora por apresentar o melhor lance de:

Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Valor do Item	Valor Total
PIVODRIP IRRIGACAO LTDA					
0001	MOTOBOMBA P11/9 05 CV MONOFASICO	1	UN	4.380,32	4.380,32
0002	MANGOTE AZUL 2"	6	MT	14,55	87,30
0003	VALVULA DE PE	1	UN	88,06	88,06
0004	ADAPTADOR ALUMINIO 2"	2	UN	10,11	20,22
0005	ABRAÇADEIRA REFORÇADA	2	UN	6,27	12,54
0006	CURVA COMPOSTA 1 X 1 1/2	1	UN	24,41	24,41
0007	LUVA UNIÃO GALVANIZADA 1 1/2	1	UN	38,44	38,44
0008	ADAPTADOR PVC 50 MM	5	UN	2,40	12,00
0009	VALVULA HORIZONTAL 50MM	2	UN	86,75	173,50
0010	CURVA PVC 50MM	4	UN	4,96	19,84
0011	FLANGE PVC 50MM	6	UN	8,30	49,80
0012	REGISTRO PVC SOLDAVEL 50MM	6	UN	11,26	67,56
0014	CHAVE MONOFÁSICA 05 CV	1	UN	156,28	156,28
				Total do Fornecedor: 5.130,27	
				Total Geral: 5.130,27	

Verificada a documentação da empresa vencedora, a Pregoeira declara a mesma devidamente habilitada na forma da lei e do edital. Os representantes, por não estarem presentes na sessão, perdem o direito de interpor recursos quanto à fase de julgamento e habilitação. Por não comparecer 03 ME ou EPP, a licitação foi aberta à ampla concorrência conforme estabelecido no edital do processo em epígrafe. Em desacordo com o Decreto Municipal 836/2015, não compareceu nenhum representante da secretaria solicitante. Presente nesta sessão, A Pregoeira e sua equipe de apoio, no uso de suas atribuições legais, considerando que a proposta apresentada atende aos interesses do município e considerando serem os preços praticados no mercado, resolve adjudicar conforme descrição acima. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão, lavrou-se a presente ata, que vai assinada pelos membros da equipe de apoio e Pregoeira, com o encaminhamento do processo à procuradoria do município e, posteriormente, ao Prefeito Municipal para Homologação do mesmo. Presidente Olegário, **21 de junho de 2016**.

Adriana Nair Silva Sousa
Pregoeira

José Roberto Fernandes – Antenor José de Sousa Neto
Equipe de Apoio